Договор №________________________

на предоставление услуг доступа к электронной библиотеке
	г. Москва
	 «____» ______________ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по образованию на железнодорожном транспорте» (ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _________________________, действующего на основании ______________, с одной стороны, и

___________________________________________________ именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________________________, действующего на основании ______________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Термины Договора
Для целей настоящего Договора нижеперечисленные термины и словосочетания будут иметь следующее значение:

«Электронная библиотека УМЦ» (далее - ЭБ) -электронная база данных, включающая Произведения, исключительные права на которые принадлежат Исполнителю, и размещенная на Интернет-сайте Исполнителя по адресу: www.umczdt.ru (Свидетельство о регистрации средства массовой информации Эл№ФС77 – 71588)
«Произведения» - литературные произведения в виде электронных изданий или видео материалы учебного либо научного характера. Исключительное право на использование Произведений способами, предусмотренными Договором, принадлежат Исполнителю на основании лицензионных договоров, заключенных с авторами данных Произведений.
«Коллекция» - полный перечень лицензионных Произведений, входящих в ЭБ. Коллекция, предоставляемая ЭБ, может обновляться посредством дополнения новыми изданиями, при этом отдельные издания могут заменяться переизданиями или исключаться в связи с окончанием срока
действия авторских прав.

«Разделы Коллекции» (далее – Разделы) -  часть Произведений, размещенных в ЭБ под общим названием и объединенных по признаку общей учебной (научной) дисциплиной либо по иным объединяющим признакам.

«Пользователи» - физические лица, а именно: преподаватели и иные работники Заказчика, а также студенты Заказчика, имеющие с разрешения Заказчика доступ к ЭБ в соответствии с настоящим Договором.
2. Предмет Договора
2.1. В соответствии с настоящим Договором Исполнитель оказывает Заказчику услугу по предоставлению доступа к Коллекции (Разделам, Произведениям) в объеме, предусмотренном настоящим Договором.
Для исполнения своих обязательств по настоящему Договору, Исполнитель предоставляет Заказчику неисключительную лицензию на использование ЭБ и Произведений в составе ЭБ в объеме и способами, предусмотренными настоящим Договором.
2.2. Исполнитель предоставляет Заказчику доступ к ЭБ круглосуточно, с возможностью дистанционного индивидуального одновременного доступа для каждого обучающегося Заказчика из любой точки, в которой имеется доступ к сети Интернет.

Коллекция ЭБ, либо Разделы ЭБ, либо отдельные Произведения ЭБ, к которым предоставляется доступ по настоящему Договору, указываются в Приложении № 2 к Договору, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.
2.3. Срок действия Договора определяется сроком оказания услуги и составляет ___ (__________) месяцев с момента предоставления права доступа к ЭБ.
3. Финансовые условия

3.1 Стоимость услуг по настоящему Договору определяется в соответствии с Приложением № 2, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора и составляет __________ (____________________) рублей __ копеек, в том числе НДС 20% - __________ (____________) рубля __ копейка.
3.2. Оплата по настоящему Договору осуществляется следующим образом:
- предоплата 30% от цены договора в размере ______________ (________________) рублей __ копеек, в т.ч. НДС 20% в размере __________ (________________) рублей __ копеек, оплачивается Заказчиком Исполнителю в течение 10 (Десяти) календарных дней с момента подписания настоящего договора обеими сторонами.
- оставшиеся 70 % от цены договора в размере ______________ (___________) рублей ___ копеек, в т.ч. НДС 20% в размере _________ (___________________) рублей ___ копейки, Заказчик выплачивает Исполнителю в течение 10 (десяти) календарных дней после подписания сторонами Акта о приемке оказанных услуг.

3.3. Заказчик в течение 15 (пятнадцати) календарных дней с даты получения акта о приемке оказанных услуг направляет Исполнителю, подписанный акт о приемке оказанных услуг.
4. Обязательства сторон
4.1. Исполнитель обязуется:
4.1.1. Предоставить доступ к ЭБ в объеме, предусмотренном настоящим Договором, в течение 5 (Пяти) рабочих дней с даты поступления предоплаты, в размере 30%, на расчетный счет Исполнителя.
4.1.2. Обеспечивать функционирование ЭБ 7 дней в неделю 24 часа в сутки.

Время недоступности ЭБ не может превышать:

- в случае неисправности оборудования – 5 (рабочих) дней;

- в случае программно-аппаратного сбоя – 24 (двадцати четырёх) часов.

При наступлении обстоятельств, при которых недоступность превышает 24 часа, срок оказания услуги по настоящему Договору автоматически продлевается на период, равный периоду недоступности.

4.2. Исполнитель гарантирует, что:

- обладает исключительным правом на ЭБ;
- все произведения и материалы, включенные в ЭБ, используются с соблюдением действующего законодательства РФ об интеллектуальной собственности;
- использование электронного издания в соответствии с настоящим Договором не повлечет нарушение прав третьих лиц.

4.3. Исполнитель оказывает Заказчику техническую и пользовательскую поддержку по работе с ЭБ, в том числе консультирование пользователей по телефону и электронной почте по вопросам работы ЭБ (понедельник-пятница, с 09:00 до17:00 часов, время московское) в течение всего срока действия Договора. Консультирование Заказчика по технологии доступа к ЭБ осуществляется без выезда специалистов.
4.4. Обеспечение Заказчику доступа к ЭБ осуществляется путём внесения Исполнителем в настройки системы внешних IP-адресов серверов Заказчика, но не более 3 (трех) IP-адресов. Перечень IP-адресов и других технических устройств заполняется Заказчиком согласно форме Приложения № 1, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.
Заказчик не вправе указывать в заявке IР-адреса ЭВМ и иных технических устройств третьих лиц.

4.5. Пользователи Заказчика могут получать доступ к ЭБ и с ЭВМ, IР-адреса которых не внесены в настройки ЭБ, по логину и паролю, с предварительной регистрацией в личном кабинете, с IР-адреса Заказчика. Регистрация или едино разовая авторизация Пользователя с помощью ЭВМ, IР-адреса которых внесены в настройки ЭБ, подтверждает принадлежность Пользователя к учащимся или сотрудникам Заказчика. В дальнейшем подтвержденный Пользователь получает доступ к ЭБ из любой точки, в которой имеется доступ к сети Интернет.
4.6. Изменения в составе указанных IP-адресов вносятся по инициативе Заказчика путем подписания Сторонами Дополнительного соглашения к Договору. О необходимости изменений в составе внешних IP-адресов Заказчик обязан уведомить Исполнителя не позднее, чем за 5 (пять) рабочих дней до даты внесения соответствующих изменений. Исполнитель, не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня получения изменения внешних IP-адресов, вносит их в настройки ЭБ и уведомляет Заказчика о внесении соответствующих изменений по адресу электронной почты Заказчика _________________, электронным отправлением с уведомлением о доставке.

4.7. Заказчик не вправе предоставлять Исполнителю в соответствии с Договором IP-адреса ЭВМ и иных технических устройств третьих лиц, в том числе филиалов Заказчика и иных обособленных подразделений.
4.8. Исполнитель вправе проводить профилактические работы, связанные с обеспечением надежного функционирования ЭБ. Недоступность в связи с профилактическими работами не может составлять более 4 (четырех) часов в неделю в ночное время (время московское).

4.9. Исполнитель вправе в одностороннем порядке изменять и дополнять состав Произведений, размещенных в ЭБ.

4.10. Заказчик обязуется:

4.10.1. Использовать ЭБ в объеме, предусмотренном настоящим Договором.
4.10.2. Использовать ЭБ только легальным образом, согласно Федеральному закону от 29.12.1994 г. № 78-ФЗ «О библиотечном деле», 4 части ГК РФ.

4.10.3. Не предоставлять полученные пароли и логины лицам, не являющимся работниками и учащимися Заказчика, в том числе филиалам Заказчика и иным обособленным подразделениям или структурам, в которые входит Заказчик. В случае нарушения данного условия Договора компенсировать Исполнителю ущерб, причиненный Заказчиком, в том числе упущенную выгоду.
4.10.4. Обеспечить доступ к ЭБ только авторизованных пользователей.
4.10.5. Не допускать копирования более 10% материалов Произведений ЭБ и публикации их в средствах массовой информации или размещения в открытом доступе в Интернете.

4.10.6. Не допускать внесения в материалы ЭБ любых изменений, а также их трансформации, перевода и создания новых информационных продуктов на основе материалов ЭБ.

4.10.7. Не осуществлять несанкционированное извлечение Произведений и иных материалов, включенных в ЭБ, а равно осуществлять иное использование ЭБ с нарушением настоящего Договора.

4.10.8. Ознакомить всех своих Пользователей с условиями п.п. 4.10.1 - 4.10.7 настоящего Договора.
4.10.9. Своевременно оплатить Исполнителю стоимость услуг по Договору в размере и сроки, предусмотренные п. п.  3.1, 3.2.   Договора.

4.11.  Исполнитель гарантирует, что:

- обладает исключительным правом на ЭБ, список изданий которой приведен в Приложении № 2;

- все произведения и материалы, включенные в ЭБ, используются с соблюдением действующего законодательства РФ об интеллектуальной собственности;

-  использование электронного издания в соответствии с настоящим Договором не повлечет нарушение прав третьих лиц.

5. Ответственность сторон
5.1. Исполнитель несет ответственность за исправность работы ЭБ.
5.2. Исполнитель не несет ответственность за качество каналов связи, с помощью которых Заказчик, пользователи Заказчика получают доступ к ЭБ, а также за сбои в работе провайдера Заказчика.
5.3. Заказчик несет ответственность за нарушение авторских прав в соответсвии с законодательством Российской Федерации.

5.4. В случае предоставления Заказчиком Исполнителю для внесения в настройки ЭБ IP-адресов ЭВМ или иных аналогичных технических устройств третьих лиц Заказчик обязуется выплатить Исполнителю по его требованию штраф в размере стоимости Договора, за каждый предоставленный и внесенный Исполнителем в настройки ЭБ IP-адрес третьего лица. В указанном случае Исполнитель вправе также исключить из настроек ЭБ IP-адреса указанных третьих лиц .

В случае предоставления полученных паролей и логинов лицам, не являющимся работниками и учащимися Заказчика, в том числе филиалам Заказчика и иным обособленным подразделениям или структурам, в которые входит Заказчик, Заказчик обязуется выплатить Исполнителю по его требованию штраф в размере стоимости Договора, за каждый предоставленный таким образом логин и пароль для доступа в ЭБ.
5.5. В случае нарушения Заказчиком обязательств, предусмотренных п.п.3.1.,3.2 настоящего Договора, Исполнитель вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательства по настоящему Договору. Размер такой неустойки устанавливается в размере 0,1%  от  стоимости Договора за каждый календарный день просрочки.
5.6. В случае нарушения Заказчиком условий  настоящего Договора, Исполнитель вправе в одностороннем порядке расторгнуть Договор, направив письменное уведомление Заказчику не позднее, чем за 30 (Тридцать) календарных дней до даты расторжения, при этом, возврат Исполнителем Заказчику оплаты по настоящему Договору не производится.

5.7. В случае нарушения Исполнителем своих обязательств, предусмотренных п. 4.1.1. настоящего Договора, Заказчик вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного настоящим Договором срока исполнения обязательств. Размер такой неустойки устанавливается в размере 0,01% от цены Договора за каждый календарный день просрочки. Исполнитель освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика.

5.8. Уплата неустойки не освобождает стороны от исполнения обязательств по настоящему Договору.

6. Обстоятельства непреодолимой силы
6.1 Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, в случае если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: наводнения, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокад, изменения законодательства, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по настоящему Договору, а также других чрезвычайных обстоятельств, которые возникли после заключения настоящего Договора и непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а также, которые стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.

6.2 При наступлении таких обстоятельств, срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени действия данных обстоятельств, постольку, поскольку эти обстоятельства значительно влияют на исполнение настоящего Договора в срок.

6.3 Сторона, для которой надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение 5 (пяти) календарных дней с даты возникновения таких обстоятельств уведомить в письменной форме другую сторону об их возникновении, виде и возможной продолжительности действия.

6.4. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств, стороны продолжают, насколько это возможно, выполнение обязательств по настоящему Договору, и ведут поиск альтернативных способов выполнения Договора, не зависящих от форс-мажорных обстоятельств.

7. Порядок урегулирования споров
7.1. Все споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, решаются Сторонами путем переговоров, которые могут проводиться, в том числе, путем отправления писем по почте.
7.2. Если Стороны не придут к соглашению путем переговоров, все споры рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии – три недели с даты получения претензии.

7.3. В случае если споры не урегулированы Сторонами с помощью переговоров и в претензионном порядке, то они передаются заинтересованной Стороной в Арбитражный суд г. Москвы.
8. Порядок внесения изменений, дополнений в Договор и его расторжения

8.1. В настоящий Договор могут быть внесены изменения и дополнения, которые оформляются Сторонами дополнительными соглашениями к настоящему Договору.

8.2. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

8.3. Сторона, принявшая решение о досрочном расторжении настоящего Договора, должна направить другой Стороне письменное уведомление о его расторжении с проектом соглашения не позднее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения настоящего Договора. Настоящий Договор считается расторгнутым с даты, указанной в соглашении о расторжении.

При этом Заказчик обязан оплатить фактические затраты Исполнителя по оказанию Услуг, произведенные до даты расторжения настоящего Договора.
9. Прочие условия
9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 12 (Двенадцать) месяцев с момента предоставления права доступа к ЭБ.
9.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
9.3. В случае изменения у какой-либо из Сторон юридического статуса, адреса и банковских реквизитов, она обязана в течение 10 (десяти) календарных дней со дня возникновения изменений известить другую Сторону.

9.4. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемыми частями.
9.5. Настоящий договор и любая информация имеющая отношение к исполнению Договора должна сохранятся сторонами в тайне, за исключением информации, которая уже является общедоступной либо раскрывается в соответствии с требованиями законодательства.
Условия конфиденциальности действуют в течение всего срока действия настоящего Договора, а также три года после прекращения всех иных условий Договора.
9.6. Приложения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Договора:

9.6.1. Перечень внешних IP-адресов Заказчика - Приложение №1.

9.6.2. Наименование Коллекций (Разделов, Произведений) и стоимость услуг за предоставление доступа к Коллекции (Разделам, Произведениям) Электронной библиотеке УМЦ – Приложение №2.

10. Адреса и реквизиты сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ»

105082, г. Москва, внутригородская территория муниципальный округ Басманный, ул. Бакунинская, д.71 Тел./Факс: 8 (495) 739-00-30

e-mail: info@umczdt.ru

ИНН 7717087897, КПП 770101001

ОГРН 1037739127535

ОКТМО 45375000

Код по ОКПО 44473455

Получатель:

УФК по г. Москве (ФГБУ ДПО "УМЦ ЖДТ" л/с 20736Х97190)

ЕКС № 40102810545370000003

КС № 03214643000000017300

Банк получателя:

ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г. Москве г. Москва

БИК 004525988

_____________________
________________/__________/
М.П.
	ЗАКАЗЧИК:
_______________________
________________/______________/

М.П.

Приложение №1
к Договору №___________________

от «___» ___________________г.

Перечень внешних IP-адресов Заказчика
	ТИП ЭВМ
	IP-адрес
	Место нахождения ЭВМ

	ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ»

_____________________
________________/__________/
М.П.
	________________
________________
__________________/___________/

М.П.

Приложение №2
к Договору №____________________

от «___» _______________ г.

Наименование Коллекций (Разделов, Произведений) и стоимость услуг за предоставление доступа к Коллекции (Разделам, Произведениям)
 Электронной библиотеке УМЦ
	№
	Наименование Коллекции (Разделов, Произведений)
	Срок предоставления услуги
	Стоимость с НДС 20%

	1.

	2.

	Итого:

	ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ»

_____________________
________________/__________/
М.П.
	________________
________________
__________________/___________/

М.П.